barche. Ma in veritade, molto sono stati disobedienti a li mandati quelli homeni di Lover, et più presto pono esser ditti traditori, perchè diceano non voler esser brusati et ruinati da' svizzeri; et questo aparve apertamente, perchè ge hanno dato barche di passare, et con 3 di quelle grosse passarono a la prima 120 persone, et prendeteno ivi una casa di qua fortificandose in quella. Et a l' incontro erano deputate le vardie et fantarie francese, le quali cominciaron dar la volta et fuzire con impeto grandissimo, non sapendo di ciò cosa alcuna nè mi, nè le nostre compagnie, perchè eramo alogiati milia due distante dal monsignor Pondermino, et qual non ne avisete di tal cosa. Ma po' presentito questo, subito a l' arma messi, 56<sup>a</sup> andassemo a la volta di Cavriol per incontrarse a loro et far il debito: dove habiamo visto el monsignor Pondermino retirato con la sua gente inordinatamente con furia in campagna, talmente che alcuno de' loro homeni d' arme dimenticarono le selle per pressa. Et ivi ho eridato al monsignor Pondermino et dolgesto di lui che non ne ha avisato di questo niente. Qual respose, la cossa esser stà troppo presta et importuna. Ma allora noi habbiamo rebutati. L' artigliaria havemo messa avanti et retirati sicuramente con quella infino a Chiari, et là tochè alogiare al monsignor Pondermino, et noi partissemo da li et andassemo a Chochaio per quella note. Ben dico a vostra signoria questo, che dove erano a lo incontro le vardie nostre et frontiere, benchè erano molti sguacii, mai poteno passar nemici, *imo* lasaron la impresa di quel loco et andarono a la fronte de i francesi; et se hanno passato sì, è stato per causa de li desordeni de' francesi, come per defeti sopraditi de le disobedientie de quelli homeni de Lover. Da poi questo, vedendo noi che nemici tendeano a la volta de Bressa, noi subito avanti loro li pigliassimo la volta per fianco et ge andasemo a lo incontro al ponte di la Mella; li quali erano ivi, ma non potessemo far effetto alcuno per esser vetati dal clarissimo proveditor di Bressa che non scaramuzasemo per modo alcuno; et per comission di sua signoria habiamo restati di venir a le mani con loro, che certamente havressemo havuto honor, per esser noi vigorosamente entrati in locho spazioso; ma poi retirati in Bressa, per comandamento di quello, alloggiassemo per quella note. El giorno sequente, sempre per fianco li habbiamo compagnati per tutto el bresciano insino al Monte Chiari, dove passarono sul mantovano, et sempre li siamo stati serati al fianco, et non hanno facto dispiacere alcuno al territorio de la Illustrissima Signoria. Bene è vero